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TASA VVUF ISTILAHLARININ OLUŞUMUNDA 
HADİSLERİN KAYNAKLIK DEGERi: SAHİH-İ 

" ,... . . ,... .. . " 
BUHARI'NIN KITABU'R-RIKAK'TA 

w A •• • 

KULLANDIGI BAB BAŞLIKLARI üZELINDE 

Prof. Dr. İbrahim KUTLUAY· 

GİRİŞ 

Tasavvuf kaynaklannda zikredilen tasavvuf disiplinin belli başlı ıstılahlannın 

temeli, hiç kuşkusuz Kur'an ve Sünnet'e dayanmaktadır. Ayrıca İslam ahlakının 
özünde zühd ve takvamn bulunduğu, Ehl-i hadis ile zühd ve erken dönem zühd 
hareketi arasında devamlı bir ilişki olduğu bir vak.ıadır. Nitekim ilk dönem 
zalıidlerinin önemli bir kısmı muhaddis ı olduğu gibi, pek çok muhaddis, sfifi 
olarak nitelendirilmese de zahidane bir hayat sürmüştür. 

Bu tebliğin ana konusu, tasavvufi ıstılahların doğuşu, tarihi gelişimi ve 
tasavvufun menşei olmayıp çalışmamız esas itibariyle iki temel soruyu 
cevaplamayı hedeflemektedir: İlki, erken dönem tasavvuf kaynaklannda adına 

,. makôm denilen terimierin anlam çerçevesinin ne olduğu, mahiyeti ve kaynaklarda 
nasıl kullanıldığı; ikincisi Bubari'nin el-Camiu 's-sahfh'inin Kitabü 'r-rikôk 2 

bölümündeki bab başlıklan ve altında zikredilen hadisler ile kaynağını Kur'an ve 
Sünnet'ten aldığı kabul edilen tasavvufi ıstılahlar arasında münasebet bulunup 
bulunmadığıdır. Başka bir ifade ile hem Bubari'nin bab başlıklannın hem de 
tasavvufi kavramların kaynağının ortak paydası büyük ölçüde Kur'an ve Sünnet 
olduğuna göre, Buhari'nin kullanımı ile erken dönem kaynaklarda kullanılan 

terimler ne derece birbiriyle mutabakat içerisindedir? Bu iki soru, aşağıda 

Buhari'nin ilgili bölümlerindeki bablara attığı başlıklarm ve kaynaklarda geçen 
terimierin ilişkisi birlikte değerlendirilerek cevaplandınlmaya çahşılacaktır. Bu iki 
ana kaynaktaki emir ve ilkeler, mü'minlerin güzel ahlaklı olmalan için çoğu kere 
resfillerin ve salih mü'minlerin hayatlan örnek verilerek yapılan tavsiyeler, 
hadislerde de Resfilullah'ın (s.a.v.) sözleri ve sünneti/davranış biçimi olarak 

*Prof. Dr., İzmir Katip Çelebi Üniversitesi, İslami İlimler Fakültesi Hadis Öğretim Üyesi 
i_kutluay@yahoo.com . 

ı Bk. Melchert, C., "Hadis Ravisi Olarak İlk Zahidler", tre. Süleyman Doğanay, Tasavvuf 
İ/mf ve AkademikAraŞtırma Dergisi, yıl: 8, 2007, sayı: 19, s. 414. 

2 Rekaik, rakilc kelimesinin çoğuludur. Sert, haşin kelimesinin zıddı olup ince ve yumuşak, 
zarafet, kibarlık, şefkatli, merhametli gibi anlamlara gelmektedir. Bk. İbn Manzfir, 
Lisônü'/-Arab, X, 122. 
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kendini göstdtnektedir. Kendilerine model olarak Resulullah'ı alan aslıab-ı 
kiramın ve aslıftptan sonra gelen tabiinin onun güzel ahlakını benimsedikleri ve 
müteakip nesillere örnek olmaya çalıştıkları, aynı şekilde tasavvuf kaynaklarmda 
hayat hikayeleri anlatılan ilk süfılerin de en çok edebe dikkat ettikleri 
görülmektedir. 

Tasavvuf kaynaklarmda, sufilerin kendilerine has bilgileri ifade etmek için bazı 
terimler ihdas ettikleri, maksatlarını rumuzlu bir şekilde ifade eden bu terimierin 
neye delalet ettiğinin sadece kendilerinin bildiği, onların makamma ulaşamaınış 
olanların bu rumuzlardan ve dilden bir şey anlayamayacakları ifade edilmiştir. 1 

Buhan'nin Sahfh'inde tam olarak . Kitabü'z-zühd adında bir bölüm 
bulunmamaktadır; bunun yerine o, Sahfh'inin Kiü1bü 'r-rikak, Kitabü 'l-edeb ve 
Kitabü 'l-isti 'zan gibi bölümlerde ahlak hadislerine yer vermiştir; ancak ibadet ve 
ahlaka dair kavramlar, bir başka ifade ile makam ve hallere taalluk eden başlık ve 
hadisler, Bubarl makam ve bal terimlerini kullanmamalda beraber, yoğun olarak 
Kitabü 'r-rikak'ta yer almaktadır. Bu sebeple çalışmamız ilgili bölüm ile hicn III, 
IV ve V. asırda yaşamış mutasawıflarm görüşleri ve ilgili dönemde telif edilmiş 
tasavvufkaynaklan ile sınırlıdır. 

Çalışmarruzda tespit etmeye çalışacağıınız en önemli husus, Bubarl'nin Kitabü 'r­

rikak'mda tasavvuf kaynaklarmda makam ve bal adı altmda zikredilen ne kadar 
terime yer verdiğidir. Başka bir ifade ile mutasawıflarm kendi aralarmda 
geliştirdikleri dil ile ilgili bölümdeki kavram ve ko~ularm ne kadar benzerlik arz 
ettiği ve makam denilen terimiere kaynaklık ettiğidir. Bunun için Bubarl'nin 
Kitabü 'r-rikak'mda yer alması kaydıyla önce makam ve hal terimierin tanımları 
verilecek, ardından sufilerin buna dair erken dönem tasavvuf kaynaklarında geçen 
birkaç görüşü zikredilip mezkfu kaynaklar mukayese edilecektir. 

Tasavvuf ıstılahiarına yer veren erken dönem bazı kaynaklara gelince, zahid ve 
muhaddisler tarafindan zühd alanmda Kitabü'z-zühd adıyla erken dönemden 
itibaren pek çok eser tasnif ve telif edilmiştir. Zaide b. Kudame (ö. 161/777), 
Abdullah b. Mübarek (ö. 181/797), Ebu Mes'ud el-Muaffi b. İmran el-Ezdi 
(ö.185/801), Fudayl b. !yaz (ö. 187/802), Veki' b. el-Cerrah (ö.l97/812), Esed b. 
Musa (ö. 212/827), Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) ve Hennacl b. es-Sen el-Kufi (ö. 
243/857) bunlardandır.2 

Abdullah b. Mübarek'in ve Ahmed b. Hanbel'in zühd, ahlak ve edeb konusunda 
günümüze ulaşabilen eserleri dikkat çekicidir. Bu alanda ilk yazılı eser 3 

durumundaki Kitabü 'z-zühd ve 'r-rekaik'te Abdullah b. Mübarek zühde dair 1627 
rivayeti toplarruştır. Öyle ki onun bu eseri erken dönem zühd anlayışını yansıttığı 

1 Keliibazi, Doğuş Devrinde Tasavvuf, s. 132. 
2 Bk. Kettiini, er-Risdletü'l-miistatraje, s. 69-70; Abdullah Aydınlı, Tasavvuf ve Hadis, s. 

65. 
3 Sezgin, Tarfhu 't-tiirdsi '1-Arabf, II, 43 I. 
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gibi daha sonra telif edilecek olan bu konudaki çalışmalan da etkilemiştir. ı Bu 
konudaki hacimli diğer bir eser Müsned sahibi Ahmed· b. Hanbel'e ait Kitôbü 'z­

zühd olup yaklaşık 2379 hadis ihtiva etmektedir. 

Yukarı da belli başltiann ı zikrettiğimiz zühde dair eserlerden başka, erken döneni . 
genel tasavvuf kaynaklanna gelince, Haris el-Mubasibi'nin (ö. 243/857) er­
Riaye'si, Kelabazi/Gülabadi'nin (ö. 380/990) Meanü '1-ahbôr olarak da bilinen 
Bahru'l-fevô 'id'i ve et-Ta'amifü, Serrac'ın (ö.378/988) el-Lüma'ı,. Kuşeyri'nin 

(ö.465/1072) Risôle'si, Hücviri'nin (ö. 465/1072) Keşfii '1-mahcitb'u erken dönem 
kaynaklar olarak anılabilir. Bu eserler tasavvuf hareketinin Kur'an ve Sünnet'e 
dayalı olduğunu vurgulamak, tasavvufun ilkelerini ortaya koymak ve sı1filerin Ehl­
i sünnet akidesini benimsediklerini, nefsi tezkiye ve terbiye ederek môrifatullôhı ve 
nza-i ilahiyi hedeflediklerini beyan etmek üzere telif edilmişlerdir. Muhasibi'nin 
er-Rü7ye'sinde olduğu gibi bazı eserlerde nefsin hastalıklan ve bunların tedavi 
yollan öne çıkarken bazılannda sı1filerin makam ve ballerle ilgili tecrübe ve 
görüşlerine ağırlık verilmiştir. 

Çalışmarruz Bu han'nin el-Cômiu 's-sahfh'inin Kitôbü 'r-rikôk bölümü 
olduğundan, aşağıda Kütüb-i Tis'a'ya dahil eserlerin Ki ttibii 'z-zühd ya da Kitôbü 'z­
zühd ve'r-rekôik bölümlerini, hadis sayısı bakırnından kısaca mukayese etmek 
istiyoruz. Bubari'nin yaşadığı dönemde zühd hadislerine yer veren Kütüb-i Tis'a 
ile sırurlı hadis kaynaklarının ilgili bölüm adları, bab ve hadis sayılanyla birlikte 
dökümü şöyledir: 

Buhan, Kitabü'r-rikak: 53 bab ve 181 hadis.2 

Müslim, Kitabü'z-zühd ve'r-rekaik: 19 bab ve 75 hadis. 

Tirmizi, Kitabü'z-zühd: 62 bab ve 110 hadis. 

İbn Mace, Kitabü'z-zühd: 39 bab ve 241 hadis. 

Darimi, Kitabü'r-rikak: 122 bab ve 143 hadis. 

Şekil I: İlgili Bölümlerdeki Bab/Teracim Sayısı 

ı Özafşar, "ez-Zühd ve'r-rekaik", DİA, XLIV, 537; Knysb, Js/amic Mysticism: A Slıort 
Histoıy, s. 21; Bu iki kitabın değerlendirmesi için bk. Hıdır, Hiristiyan Kiiltiin'i ve 
Hadisler, s. 605-615 . 

2 Bazı çalışmalarda hadis sayısı 171 olarak zikredilmekte ise de Buban, Sahflıu 'l-Bulu1rf, 
tbk. Muhammed b. Zübeyr b. Nasır, Daru Tfiki'n-necat, 1422; Bub1iri, el-Camiu 's-sa.hi/ı, 
Matbaatü's-selefiyye, Kahire 1400; İbn Hacer, Fethii'l-bôrf bi-şerhi Sahfhi'l-Buhôrf. 
tabkik ve tashih Abdülaziz b. Abdullah b. Abdurrahman b. Baz, Daru'l-fil<r, Beyrut ts. 
gibi nüshalarda .-ilgili bölümün bab başlıklarında geçen hadisler hariç- hadis sayısmı 181 
olarak tespit ettik. 
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1. MUHADDİS VE SÜFİLERE GÖRE İLİM ÖGRENME YOLLARI VE 
HADİS DEGERLENDİRME ÖLÇÜLERİ 

Buhari'nin erken dönem zühd hareketi ile ilişkisini tespit edebilmek için 
öncelikle Ehl-i hadis ve Ehl-i tasavvufun epistemolojileri ve hadisleri 
değerlendirme ölçüleri üzerinde kısaca durmamız gerelanektedir. 

Önde gelen erken dönem siltilerden Zünnun-i Mısri (ö. 245/859) bilgiyi; ihlaslı 
bütün mü'minlerin sahip olduğu "tevhid bilgisi", ikincisi ihlaslı hakim, edib ve 
alimiere ait "delil (hüccet) ve beyan bilgisi", üçüncüsü ise Allah'ın ihlaslı 

267 



dostlarının bilgisi olan "vahdiiniyet sıfatlarının bilgisi" şeklinde üç grupta mütalaa 

etmiştir.' Kuşeyri (ö. 465/1072) de ilim öğrenme yollarını burhan, beyan ve iifan 

şeklinde sıralamaktadır. İ/me '1-yakfn, burhan ve delille elde edilen biigidir. Ayne '1-
yakfn, beyan hülanünde olan bilgidir (keşif ve ilhamla elde edilir). Hakka '1-yakfn, \ 
ayao-beyan (apaçık niteliğinde) olan bilgidir (müşahede ile elde edilir).2 "Şüphesiz 
ki bu kesin bir gerçektir"3 mealincieki ayet "hakka'l-yakin"e, "Gerçek öyle değil! 
Kesin bilgi ile bilmiş olsaydımz!'>4, "Sonra ahirette onu çıplak gözle görecekler'5 

ayeti "ayoe'l-yaldo"e delil olarak gösterilmiştir. Burada burhanın akıl ve kelam 
ilmine; beyanın nakli ilme ve fıkha, keşfin ise ilham, sezgi ve tasavvufa tekabül 

ettiği söylenebilir. 

Aynı şekilde Cabiri, bilgi elde etme metotlanın beyan, ilfan ve burhan şeklinde 

tespit etmektedir. Cabiri'oin ifade ettiğine göre, silfiler "irfao metodu"ou 

beoimsemişlerdir. Onlara göre bilginin eo üst derecesi marifettir. Bu sebeple 
metodolojileri iifan diye adlandınlmıştır. Sufiler bilgiyi, akıl ve duyulada elde 

edilen zahirf bilgi, keşif ve ilham ile elde edilen hala/ci bilgi diye ikiye ayırrnışlar, 

marifetin ancak keşif ve ilhamla elde edileceğini belirtmişlerdir.6 Ehl-i hadis'in ise 

hadislerin keşif, ilham ve rüya yoluyla tespit edilmesini -sübjektif olduğu için­

muteber görmedikleri bilinmektedir. 7 Allah'ı tanıma (marifet) kalple olur. Akli 
metotlarla bir bilgi elde edilememişse o zaman keşfe başvurulduğu anlaşılmaktadır. 

-Bazı mutasavvıfların badislerle ilgili ikinci önemli yaklaşımı, hadisin metnine 

odaklanıp manası doğru ve ma'rufbir söz ise senedelen ziyade bunun esas alınması 

gerektiğidir. Nitekim Hakim et-Tirmizi (ö. 320/932) manası doğru ve güzel bir 

sözün -söylemese bile- Resülullah'a (s.a.v.) nispet edilebileceğini ve bunda bir 
mabzur olmadığını iddia etmiştir.8 Ehl-i badise göre bu, Resillullah'a söylemediği 
sözü isnad etmek olup yalana girmektedir ve tehlikeli bir anlayıştır. Buhari gibi 

muhaddisler, hadislerin sahibini sakiminden ayırınada hadis ilminin ölçülerini 

benimserlerken, bazı mutasavvıfların keşif, ilham ve rüya gibi metotlan merkeze 

aldıklan dikkat çekmektedir. Bununla birlikte Haris el-Mubasibi (ö. 243/857) gibi 
erken dönem mutasavvıfların telif ettikleri eserlerde bilginin sezgi ile elde 

edileceğini savunan ve aklı atı l bale getiren hermetik geleneğe karşı badisi öne 

çıkarmaya çalıştıklan dikkat çekmektedir. 

1 Cabiri, Arap - İslam Kültürünün Akıl Yapısı, s. 329. 
2 Kuşeyri, Kuşeyrf Risalesi, s. 179; aynca bk. Cabiri, Arap - İslam Kültürünün Akıl Yapısı, 

s. 330. 
3 el-Vak.ıa 56/95; et-Tekasür 
4 et-Tekasür 102/5. 
5 et-Tekasür 102/5. 
6 Cabiri, Arap - İslam Kültürünün Ala/ Yapısı, s. 329; Köktaş, İlk Dö..nem Sufileri ve Hadis, . 

s. 81. 
7 Geniş bilgi için bk. Saklan, Hadis Tarihinde Muhaddis Sufiler (H. IV/M X asır), s. 229-

240; a.g.mlf. "Tasavvufun Kaynağı Olarak Sünnet", s. 69. 
8 Hakim et-Tirmizi, Nevadiru'l-usiil, I, 237; geniş bir değerlendirme için bk. Köktaş, İlk 

Dönem Sufileri ve Hadis, s. 52-57. 
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Aynca mutasavvıflar, hadisleri değerlendirmede de muhaddislerden 
aynşmaktadır. Nitekim Hakim et-Tirmizi'ye göre hadisleri değerlendirmenin 

ölçüsü "nurlanmış kalp"tir. Hadisçilere göre hadisleri değerlendirme kriteri sened 
vb. ilmi ilkelerdir. 1 Nurlu kalp, hadisleri anlama ve yorumlama açısından 
tamamlayıcı bir unsur olarak işlev görebilirse de o yegane ölçü olamaz. İboü'l­
Arabi {ö. 638/1240), bir hadisin salıili mi yoksa uydurma mı olduğunun keşifle 
öğrenilebileceğini, hadisçilerio sahih dediği bazı hadislerin sahih olmadığının 
keşfedildiğini ve bu durunıda onunla arnelin terk edilmesi gerektiğini; yine raviler 
açısından zayıf ve uydurma hükmü verilen bazı hadislerin ise sahih ve Resıli-i 

Ekrem'in sözü olduğunun ortaya çıktığını ve amel edilmesi gerektiği iddia etmiştir. 

Ona göre "Keşf sahibi velilerin ilimlerinin kaynağı Allah'tır; onlar, Hz. 
Peygamber'in tabiileri olup korunmuş all bir isoada sahiptir."2 

Bunlardan başka mutasavvıflann hadisleri nakletmede genel olarak mütesahil 
davrandıklan bilinmektedir. Bunun sebepleri arasında, yukanda da ifade ettiğimiz 
gibi, onların metne ve manaya ağırlık vermeleri; muhaddislerin fezail, terğtb ve 
terh!b konulannda zayıf hadis le am el edilebileceğine cevaz vermiş olmalarıdır. 3 

Tasavvuf klasiklerindeki hadisler üzerine yapılan bazı akademik çalışmalarda,4 bu 
kaynaklardaki çok zayıf, asılsız ve kaynağı bulunamayan hadis sayısının ortalama 
%12 ile %15 civarında olduğu tespit edilmiştir.5 

2. TASA VVUFUN VETASA VVUF ISTILAHLARININ KAYNAGI 

a. Tasavvufun kaynağı 

Aslında daha önce de vurguladığımız gibi zühd hareketinin temel kaynağı 

Kur'an'dır. Nitekim pek çok ayette takva,6 dünyanın geçiciliği/ tevekkül,8 zikir,9 

mur§.kebe, 10 sabır11 gibi kavramlar zikredilmiştir. İlk dönemde tasavvuf adıyla bir 
disiplin olmadığından hareketle onun kaynağını başka din ve kültürlere 

dayandırmaya gayret eden görüşler varsa da -nitekim tasavvufun kaynağının Sir 

1 Köktaş, İlk Dönem Sufileri ve Hadis, s. 63-64. 
2 Bk. İbnü'l-Arab1, Fütuhôt, Il, 253, ID, 413-414. Aclı1ni, Keşfii'l-hafô, ı, 10. Geniş bilgi 

için bk. Ayhan, "Muhyiddin İbnü'l-Araöı'nin Fütfihat'ta Keşf Yoluyla Naklettiği 
Tasavvufi Muhtevaya Sahip Rivayetler", s. 23 vd. 

3 Hiiris el-Mulıasibl'nin zayıf hadislerin yanı sıra aslı olmayan rivayetler zikretınesi bu 
konuda en çarpıcı ömeklerdendir. Geniş bilgi için bk. Aydınlı, Doğuş Devrinde Tasavvuf 
ve Hadis, s. 217-218. 

4 Mesela Abdullah Aydınlı, Doğuş Devrinde Tasavvuf ve Hadis; Ahmet Yıldınm, 
Tasavvufun Temel Öğretilerinin Hadislerdeki Dayanak/arı, s. 4 lı; Muhittin Uysal, Tespit 
ve Yorımı Bakımından TasavvufKitaplarmda Bulunan İhtilaflz Haberler, s. 243. 

5 Geniş bilgi için bk. Saklan, "Tasavvufun Kaynağı Olarak Sünnet", s. 74. 
6 el-Bakara 2/282; er-Rahman 55/46; el-Ahzab, 33/37. 
7 en-Nisa 4/77; el-Ankebüt 29/64. 
8 İbrahim 14/ı2; et-Tevbe 9/13. 
9 el-A'raf 7/25; el-Müzzemmil 73/7. 
10 el-Alızab 33/52; Kiif 50118. 
11 ez-Zümer 39110. 
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William James (ö. 1794) ve Sir John Malcolm (ö. 1833); Hinduizm'deki yoga, 
Grek felsefesi ve Budizm olduğunu iddia etmiştir- 1 tasıi.vvufun menşei, İs lam'ın 
temel kaynakları olan Kur'an ve Sünnet'tir. Zira Asr-ı saadette Klir'an'ın ve Allah 
Resulü'nün tavsiyeleri, toplumda zühd ve zahidane hayatı olarak yaşanmakta ve bu . 
adla bilinmekte idi; ayrıca erken döneminden itibaren İslam'ın içinde yer 
almaktaydı. Takva ve zühd, dünyaya hak ettiğinden fazla değer vermeyen Allah 
ResUlü'nün ve ashabırun hayat tarzı idi? 

Tasavvuf, İs lam' ı güzel ahlak şeklinde ilisan mertebesinde yaşamak, nefs i tezkiye 
edip arındırmak, kötü huyları terk edip güzel huylarla donanmak, Allah Teaiii'nın 
istediği gibi bir hayat sürmekten ibarettir. İhsan, Cibril hadisinde4 vurgulandığı 
üzere "Allah Teala'run huzurunda olma bilinci" şeklinde tanımlanabilir. Bu ise 
Allah'ın Kur'an'da emrettiği, ResOlullah'ın onun açılımı ve uygulaması olarak 
Sünnet'inde yapıp gösterdiği ibadetleri, ihlas ve ilisan mertebesinde, ibadetten 
amaçlanan maksadı gözeterek hakkıyla icra etmekle ve iyi bir müslümanda 
bulunması gereken ahlaki vasıfların tamamı olarak ifade edilen takvôyı elde 
etmekle mümkündür. ResUl-i Ekrem ve ashabı takvii kavramını bu manada 
kullanmışlardır.5 

Asr-ı saadetten sonra müslüman coğrafyasının genişlemesi, müslümanların yeni 
kültürlefle karşılaşması, siyasi idarenin baskıları, lüks ve israf gibi İslam'ın hoş 
görmediği davranışlar zühd hareketini yönlendiren sebepler olarak 
zikredilmektedir. Söz konusu zühd hayatı ll. (VIII.) yüzyıldan itibaren tasawuj 
adıyla anılmaya başlandı. 6 Nitekim alt tabakadan gelen ve zanaatkar olan ilk 
sfifiler, Emevller ve Abbasller döneminde İslam topraklarının genişlemesiyle 
beraber artan zenginlik sonucu dünyevlleşmeyi tenkit etmişler ve zühdü 
savunmuşlardır. Mısır'da Zünnl1n el-Mısri (ö.245/859), İran'da Ebu Yez'id el­
Bistami (ö. 2611874), Nişabur'da Hakim et-Tirmizi (ö.320/932), Bağdat'ta Cüneyd 
el-Bağdadi (ö. 297/909) gibi sufiler, tasavvufhareketinin öncüleri olmuşlardır.7 

b. Tasavvuf ıstılahlarının kaynakları ve tarihi gelişimi 

Tasavvuf ıstılahlarırun kaynağı da elbette öncelikle Kur'an ve Sünnetlhadislerdir. 
Zühd dönemi (ilk iki asır), tasawuf dönemi (ll. asnn sonu-V. asır), tarikat dönemi 
(VI. asır) şeklinde üç, bazılannın İbnü'l-Arabi (ö. 638/1240) ile birlikte başlayan 
felsefi tasawuf dönemi ilave etmesi ile dört safhada değerlendirilen tasavvuf 

1 Ernst, "Tasawwuf', Encylopedia of Islam, s. 2. 
2 Yılmaz, Ana Hatlarıyla Tasavvuf ve Tarfkatler, s. 17. İlk tasavvuf tarifi yapan Ma'ruf el­

Kerhi'nin (ö. 200/815) "Tasavvuf hakikatleri almak, insaniann elindekinden ümidini 
kesmektir" şeklindeki tanımında zühde vurgu yapılmaktadır. Age. s. 29. 

3 Bk. Ajay Kumar Ghosh- Sumeer Ahmad Mir, "A Short Introduction to Origin, Beginning 
and History ofSufism or Tasawwuf', s. 76. · 

4 Buhaıi "Tefsir" 3112 "Iman" 37· Müslim "İman' " ı , , , ) ' ' , . 
5 Geniş bilgi için bk. Konur, "TasavvufGelişimi", Tasavvıif, s. 133. 
6 Bolat, "Tasavvufun Doğuşu", Tasavvuj, s. ı ı4. 
7 Ernst, "Tasawwuf', Encylopedia of Islam, s. 4. 
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tarihinde, 1 tasavvuf ve sOfi kavramlannın ortaya çıkışı, ikinci asrın sonu ile üçüncü 

asrın başı olarak tarihiendirilmekte ve tasawuf dönemine tekabül etmektedir. 2 

Buna göre Kuzeydoğu İran'da ve Irak'ta tasavvuf dönemi olarak adlandınlan 
II.NITI. yüzyılda, rOhl tecrübeyi formüle eden bazı tasavvuf kavramlan 

kullamlmaya başlanmıştır.3 

Tasavvufu bir kavram olarak ilk defa tarumladığı için zühd döneminin bitirilip 

tasavvuf döneminin kendisiye başlatıldığı sOfi olan Ma'ruf el-Kerhl (ö.200/815) 

zamamnda, tasavvufi terimierin kullamldığı ve giderek yaygınlık kazandığı 

söylenebilir. Ayrıca tasavvufu, "tasavvuf' kelimesini kullanarak ilk tarif edenin 

Ma'ruf el-Kerhi (ö. 200/815) olduğu,4 bütün ilimiere vukılfıyeti ile öne çıkan Seri 

es-Sakati'nin (ö. (ö. 251/865)) ise ilk defa "haller"i izah eden ve "makam"lan 

tertib etmeye teşebbüs etmesiyle tamndığı ifade edilmiştir. 5 Kelabazi'nin (ö. 

380/990) kaydettiğine göre sOfilerin kendilerine has bilgileri ve maksatlarını ifade 
etmek için neye delalet ettiğini kendilerinin bildiği bazı terimler ilidas etmişlerdir.6 

Hücviri (ö. 46511072) de her sanat ehiinin ve bütün meslek mensuplannın sanat ve 

mesleklerinin incelikleri ve kendilerine has sırlarının cereyam konusunda bazı 

tabirler, ıstılahiar ve sözler mevcut olduğunu misaller le izah etmiştir. 7 Bazı sufiler 

tecrübelerini adına makam ve hal denilen terimlerle nazariyeye dönüştürmüşlerdir.8 

Önde gelen erken dönem sufiler, aralannda bu ıstılahiarı kullaomışlar ve onları 

kendilerine göre yorumlayıp değerlendirmişlerdir. Özü ayın kalınakla beraber, 

tasavvufi bir ıstllahın boyutu, derinliği ve anlam dünyası sufiden sufiye değişiklik 

arz edebilmektedir. Aynca bu konuda Medine, KOfe, Basra, Horasan gibi "zühd 

mektepleri"; Nişabur, Mısır, Şam ve Bağdat gibi "tasavvuf mektepleri" şeklinde iki 
ekolün olduğu dikkate alınmalıdır. Yaklaşım farklılıklannın ve bazı terimierin öne 

çıkanlmasının sebeplerinden birinin ekol farklılığı olduğu anlaşılmaktadır. 

ilerleyen safhalarda söz konusu ıstılahiann hangi anlamlarda kullamldığı hususu 

örnekler üzerinden ele alınacaktır. 

Sonuç itibariyle tasavvufun nazari temelleri Kuran ve Sünnet olup ResOl-i Ekrem 

tarafından yaşanan zahidane hayat esasen daha sonra adına tasavvuf denecek olan 

hayatın ta kendisidir. Nitekim ashabın adına tasavvuf demeden uyguladıklan güzel 

1 Yılmaz, Ana Hatlarıyla Tasavvuf ve Tarikat/er, s. 81. 
2 Ajay Kumar Ghosh- Sumeer Ahmad Mir, "A Sh ort Introduction to Origin, Beginning and 

History ofSufism or Tasawwuf', s. 75; Yılmaz, Ana Hatlarıyla Tasavvufve Tarikat/er, s. 
81. 

3 Ernst, "Tasawwuf", Encylopedia of Islam, s. 4. 
4 Türk, Ma'11if Kerhi'nin Hayatı, Tasavvufi Görüşleri, s. 17. Nicholson, Fi't-tasavvufi'l­
İslôm ve Tôrihih, Arapçaya çev. Ebü'l-AHi Afifi, Matabaatü lecneti't-telifve't-tercemeti 
ve'n-neşr, Beyrut I 956. 

5 Hücvirl, Keşfii'l-mahcüb, s. 209. 
6 Kelabazi, Doğuş Devrinde Tasavvuf, s. 132. 
7 Hücviri, Keşfii'l-malıcüb, s. 517. 
8 Bardak:çı, "ill-IV!IX-X. Yüzyıllarda İslam Tasavvvufunun Teşekkül Süreci", islam 

Tasavvufimun Teşekkülüne Dair Araşlınnalar, s. 10. 
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ahlak ve salih ameller, dini ilimierin teşekkül ettiği tabitn ve tebeü't-tabiin 

dönemlerinde birtakım ıstılahlarla ifade edilmeye başlanmış ve sı1fller arasında 

yaygın olarak kullanılmıştır. 

Tasavvuf disiplini içinde gelişen ve sılfilerin kendi aralannda Kur'an ve 

Sünnet'ten iktihas edip manaca zenginleştirerek kullandıklan makam ve hal ,. 

kawamına gelince, hal "Allah Teala'nın kulun kalbine olan fazl ve lütfu"ndan 
ibarettir. 1 Makam ise "Kulun ibadet, mücahede, riyazet, uzlet gibi konularda 

Hakk'ın huzurunda bulunduğu manevi yer"dir.2 Makam ve halin hangisinin vehbi, 

hangisinin kesbi olduğu hususu tartışılınışsa da makamıarın kesbi, hallerin vehbi 

olduğu kabul edilmiştir? Sabitleşmiş ve yerleşmiş olan vasfa makam denilmiştir. 
"Makamlar amel nevinden, hal ise lütuf nevindendir. Makamlarda kesb zahir, 

mevhibe gizlenmiş; hallerde ise kesb gizlenmiş, mevhibe zahir olmuştur" 4 

deniterek konuya açıklık getirilmiştir. Makamıarın ilkinin tevbe olduğu; sonra 

takva, vera, inabe, zühd, fakr, sabır, tevekkül ve nza gibi makamların geldiği ifade 

edilmiştir. 

Diğer bir kavram olan hal ise "Hakk'tan kalbe gelen bir (his, heyecan ve) 

mana", s başka bir tanırnla "zikir sarası sayesinde kalplere yerleşen durum"dur; 

devamlı değildir.6 Halin elde edilmesi, kulun mücahedesinden ziyade Allah'ın bir 

lütfudur. 7 
1Haller; murakebe, kurb, muhabbet, havf, reca, şevk, üns, itmi'nan, 

müşahede ve yakindir. 8 Bazı hallerin zamanla makama dönüştü ğU belirtilmiştir. 
Mesela tövbe hissi geçici olursa buna hal adı verilmiş, bu duygunun tekrarlanarak 

devamlılık kazandığı zaman makam şekline dönüşeceği ifade edilmiştir. Sabır, 

tevekkül, nza ve zülıd gibi makamlar için de aynı durum söz konusudur.9 

3. BUHAIU'NİN ZÜHD HAREKETİ İLE İLİŞKİSİ 

Buhar!, kendi dönemindeki ilmi ve fıkri hareketleri yakından takip etmiş, bunlara 

karşı kendi tavrını kaleme aldığı eserlerle ortaya koymuş ve selef akidesini öne 

çıkarmıştır. 10 O, yaşadığı dönemde İslam toplumuna yön vermeye çalışmış bir 
muhaddis, badisle olduğu kadar fıkıbla da iştigal etmiş bir fakilitir. 11 

Buhaıi, aynı şekilde yaşadığı dönemdeki zübd hareketinden ve z§.hidlerin 

anlayışlanndan baberdardı. Haber-i vahidin delil olmayacağını iddia eden 

1 Hücviri, Keşfii 'l-mahcub, s. 289. 
2 Serrac, el-Lüma', s. 41. 
3 Sühreverdt, Awirif, s. 274. 
4 Sühreverdi,Avôrif, s. 276; Metinler/e TasawıifTerimleri Sözlüğü, s. 307. 
5 Hücviri, Keşfii '1-mahcub, s. 289. 
6 Serrac, ei-Lüma ', s. 41. 
7 Hücviri, Keşfii '1-mahcub, s. 289. 
8 Serrac, ei-Lüma ', s. 41. 
9 Demirci "Hal" DİA XV 217 
10 Bk. öz{,ınar, Hadis Edebiyah~ın Oluşumu, s. 319. 
11 Hatib, Tarih, II, 6; Ertürk, "İmam Bubari'nin Siyaset Anlayışı", s. 8. 
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Mu'tezile'ye karşı Sahih'inde Haber-i ahad bölümünü tasnif edip koyduğu bab 
başlıkları ile bu konudaki görüşlerini izhar ettiği gibi, ı Ki tabii 'r-rikak'ta da hakiki 
zühdün kaynağının Kitab ve Sünnet olduğunu örnek metinlerle ortaya koymak 
istemiştir. Zira zühd, salıili manada Allah Resülü ve ashabı tarafından yaşanmıştır. 
O halde bu hususta da selefın yolunu takip etmek gerekir. Gerek başlık yaptığı 
ayetler, gerekse Allah Resülü'nün ve asbabının hayatından verdiği örnekler ve 
zilerettiği hadisler buna delil teşkil etmektedir. Nitekim İbn Hacer'in de dikkat 
çektiği üzere Buhan'ye göre her bilginin kaynağı, temel prensipler halinde Kur' an 
ve Sünnet'te mevcuttur. 2 Buhfui'nin Kitabü 'r-rikak'ında tasavvuf kaynaklannda 
makam diye nitelenen on civannda terime yer vermiş olması, makamların 

kaynağının aslında hadis olduğuna bir işaret olarak değerlendirilebilir. Nitekim 
aynı kavrarnlara ayetlerde de vurgu yapılmaktadır. Öte yandan makamların farklı 
anlam katmaolannın olması, bir ayetin farklı tefsirlerinin olması gibi, 
kaynaklarının başka olduğunu göstermez; aksine onun anlam derecelerini ve 
derinliğini ortaya koyar. 

4. BUllARİ'NİN BAB BAŞLlKLARININ MABİYETİ 

Otorite bir muhaddis olduğu kadar, müçtehit konumunda bulunan İmam 
Buban'nin fıkhını bab başlıklarında yansıttığı 3 bilinen bir husustur. O, bab 
başlıklarını belirlerken kendinden önceki muhaddislerden istifade etse de onlan 
taklid etmeyip kendine has bir usfıl takip etrniştir.4 Onun bab başlıklarını, ya ilgili 
bölüm ve babta tahrlc edeceği hadislerin teması ile uyuşan ilgili ayetlerden ya bu 
konudaki bölüm adına dahil olabilecek hadislerden seçtiği; muallak bile olsa 
merffı, mevkfıf ve maktfı rivayetlerden yahut da kendi istinbatı olarak tercih ettiği 
bükümden hareketle belirlediği anlaşılmaktadır. 

Belirlediği bu dört maddeden birine dahil olan bab başlığının, Buhan'nin 
tercihini yansıttığı söylenebilir. Ancak her bir bab başlığından Buban 'nin ilgili 
konudaki görüş ve tercihini tam olarak belirleyebilmek mümkün değildir. Zira o, 
bazen ayeti olduğu gibi bab başlığı yapmış, bazen hadisin metnin bir kısmını takti ' 
yoluyla başlık olarak düşünmüştür. Bazen de ilgili ayet ve hadislerden istinbat 
ettiği hükmü, kendi fikri haline getirip bab başlığı olarak yerleştirmiştir. Bununla 
birlikte Buban'nin seçip bablar içinde zikrettiği hadislerden belli ölçüde onun 
tercihlerini tespit etmek mümkün gözükmektedir. Buhari'nin bab başhğmda 
kullandığı ifadeterin delaleti farkil ihtimaliere müsait olduğundan her konudaki 
görüşünü net olarak tespit etmek mümkün olmamaktadır. Her konu başlığında 

ı Kutluay, "İmam Buhan'nin Sünneti Müdafaası -el-Cami'u' s-Sahlh' in Kitabü'l-İ'tisam 
bi'l-Kitab ve's-Sünne Bölümü Çerçevesinde-", s. 59-60. 

2 İbn Hacer, Hedyü 's-sarf, s. 488. 
3 İbn Hacer, Hedyü's-sarf, I, 22. 
4 Toksan, "Sahihu'l-Buhan'nin Bab Başlıklannın Özellikleri ve Değeri (Teracimu Sahihi'l­

Buhan)", Biiyük Türk-lslam Bilgini Buhari, s. 125. 
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kendi görüşünü yansıtma amacı gütmediği ve onun bir hadis kitabı olduğu da 

batırdan çıkanlmamalıdır. ı 

el-Camiu's-sahfh'in 81. Kitabı/bölümü olan Kitabü'r-rikak'ta, 53 bab/tercüme ve 
171 hadis yer almaktadır. Bubari babların yaklaşık dörtte birinde ayet zikretıniş, . 

söz konusu alt başlıklarda aşağıda sıraladığımız konulara dair hadisleri tahric 
.·1' • 

etmıştır: 

ı. Sıhhatin ve boş vaktin kıymeti ve sadece ahiret bayatının gerçek (ve daimi) 

hayat olduğu, 

2. Dünya-ahiret karşılaştınnasında bir örnek ve Allah Teala'nın "Bilin ki dünya 
hayatı ancak bir oyundur, bir eğlencedir ... "2 kavli, 

3. Resıllullah'ın "dünyada garip veya yolcu gibi of' buyurması, 

4. Arzuların çok olması (ml-i emel), Allah Teala'nın "Her insan ölümü 
tadacaktır" ve Kıyamet günü, ecirleriniz size mutlaka ödenecektir .... "3 buyurması. 
Ali b. Ebi Talib'in (r.a.) "Dünya sırtını dönüp gitti, ahiret bize doğru geldi. 

Bıuğarın her birinin adamları vardır. Siz dünyanın değil ahiretin adamlarından 

olun. Zira bugün hesap değil amel günü, yarınsa amel değil hesap günüdür" sözü, 

5. Altmış yaşına kadar yaşamış olan kimsenin Allah Teala'nın buzurunda 

mazeretinin kalmayacağı, Allah'ın "Onlar orada: Rabbimiz! Bizi çıkar, (önce) 
yaptığımızın yerine iyi işler yapalım! diye feryat ederler. Size düşünecek kimsenin 
düşünebi/eceği kadar bir ömür vermedik mi? .. .'>4 buyumıası, 

6. Allah rızası için işlenen amel, 

7. Dünyanın korkulması gereken güzellikleri ve bunlar uğruna çekişmek, 

8. "Ey insanlar! Allah 'ın va 'di gerçektir, sakın dünya hayatı sizi aldatmasın ve o 
aldatıcı (şeytan) da Allah hakkında sizi kandırmasın!...''5 buyurması, 

9. Salih insanların ölümü, 

ı O. Malla yapılan imtihana dikkat edilmesi ve Allah Teala'nın "Doğrusu 

mallarınız ve çocuklarınız bir imtihandır~'6 buyurması, 

1 1. Allah Resfılü'nün "Bu (dünya) malı caziptir (hadıra }, tat/ıdır' hadisi, 

12. "İnsanın kendi malından (hayır yollarına harcayıp) önden gönderdikleri, 
kendisinindir" sözü, 

1 Polat, "İnsan Haklan İle İlgili İslami Prensipler Işığında Buhfui'nin Sahih'indeki Bazı 
Bab Başlıklannın Fıkhi Görüşlerle Mukayesesi", s. 126. 

2 el-Hadid 57/20. 
3 el-Hicr 15/3. 
4 el-Fatır 35/37. 
5 el-Fatır 35/5, 6. 
6 et-Tegabun 64115. 
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13. Allah Resiilü'nün "(Mallarını Allah yolunda harcamayıp) çoğa/tan/ar, 

(sevaplarznı) azaltan/ardır" sözü, 

14. Hz. Peygamber'in "Uhud dağı kadar altınım olması beni sevindirmez " 
hadisi, 

15. Asıl zenginliğin kalp zenginliği olduğu, "Sanıyorlar mı Id onlara verdiğimiz 
servet ve oğullar ile kendilerine faydalar sağlamak için can atıyoruz? Hayır, onlar 
işinfarlana varamıyorlar ... " ayeti, 

16. Fakirliğin fazileti, 

17. Hz. Peygamber'in ve ashabın nasıl yaşadıklan ve dünya nimetlerinden uzak 

durmalan, 

18. Doğru yolu tutmak ve salih arnele devam etmek, 

19. Ha vf ve reca, 

20. Allah'ın haramlarına sabretmek. Allah Teala'nın "Yalnız sabredenlere 
mükiifatları hesapsız ödenecektir" buyurması, ı Hz. Ömer'in "Biz yaşayışımızın 
bayrını sabırla bulduk" demesi, 

21. Allah Teala'nın "Kim Allah 'a tevekkiil ederse O, ona yet€Y'2 buyurması, 

22. Dedikodunun çirkin görülmesi, 

23. Dili muhafaza etme, Allah Resfılü'nün "Allah'a ve ahiret gününe iman eden 
hayır söylesin veya sussun" sözü. Allah Teala'nın "İnsan hiçbir söz söylemez ki 
yanında gözetleyen, yazmaya hazır bir melek bulunmasın "3 buyurmas ı, 

24. Allah Teala'nın korkusundan ağlamak, 

25. Allah Teala'dan korkma, 

26. Masiyetlerden vazgeçme, 

27. Allah Resiilü'nün "Benim bilmekle olduğumu sizler biliyor olsaydınız, 

muhakkak az güler, çok ağlardınız" sözü, 

28. Cehennemin şehvet perdeleriyle örtülmüş olduğu, 

29. Allah Resfılü 'n ün "Cennet sizin her birinize kendi nalınının tasmasından 
daha yakındır. Cehennem de bunun gibi yakındır" sözü, 

30. Allah Resiilü'nün "İnsan (dünya nimeti hususunda) kendinden aşağıda olan 
kimseye baksın da kendinin üstünde olana bakmasm" hadisi, 

ı ez-Zümer 39/10. 
2 et-Talak 65/3. 
3 KafS0/18. 

ı . 
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31. Bir güzellik işlemeye veya bir çirkin fiili yapmaya niyetleneo kimsenin 
durumu, 

32. Günahların küçük görülenlerinden sakınılması, 

33. Arnelierin sonlarına göre değerlendirildiği ve bunlardan korkulacak olanlar, 

34'. Yalnız yaşamanın kötülerle birlikte bulunmaya göre rahatlık old~ğu, 

35. Emanetin kaldırılması, 

36. Arnellerde gösteriş yapma ve yayarak şöhret kazanma düşkünlüğü, 

3 7. Allah Teaiii'ya itaat yolunda nefsiyle mücahede eden kimse, 

38. Alçak gönüllülük, 

40-53. bab başlıkları ise kıyamet alametleri, ölüm, sur, haşr, cennet ve 
cebennemin vasıfları gibi konulara dairdir. ı 40. baba kadar olan mevzular dikkate 
alındığında şöyle bir tablo ortaya çıkmaktadır: 

Yukanda bulasa ettiğimiz bab başlıklarını bir bütün olarak değerlendirdiğimizde 
bazı bablar birkaç terimle irtibatlı ise de genel olarak bu bablarda (3, 8, 10, 14, 15, 
17, 30. bab lar) en çok zühde yer verildiği göze çarpmaktadır. Bunu ha vf (24, 25, 
27, 33. bablar) takip etmektedir. Diğer ıstılahlar ise takva ve veril. (25, 28, 32. 
bablar), fakr (15, 16. bablar), tevekkül (21, 30. bablar), tevbe (26.bab), murakabe 
(10, 23. bablar), mücabede (37. bab) istikamet (18. bab) şeklinde sıralanabilir. 

Buhfui'nin Kitabü 'r-rikôk'ının bab başlıklannda tasavvufun temel ilkeleri olarak 
zikredilen kavramların kaynaklannın bulunması önem arz etmektedir. Tespit 
edebildiğimiz kadarıyla İmam Buhari bazı bab başlıklarında ayet, merffi hadis, 
mevkfıf hadis, maktii hadis kullanmakta; ayet ve hadisi, hatta ayet, hadis ve 
kendisinin yorumu şeklinde kısa bir başlığı şeklinde, üçünü birden başlıkta 

zikrettiği, sadece kısa bir başlıkla yetindiği de olmaktadır. O, yeri geldiğinde bazı 
garib kelimelerin anlamlan üzerinde durmakta, sahabi ve tabiln alimlerinin bu 
konudaki açıklamalarına da yer vermektedir. Başlıl9.arın belli bir kısmı ·ise, babın 
altında zikrettiği hadislerin içeriği ile uyumlu olan Buhfui'nin kendi görüş ve 
tercihlerini yansıtmaktadır. Söz konusu başlıklarda zühd, takvii gibi konulara temas 
eden çok miktarda ayet kullanması, Buhfui'nin fıkirlerini öncelikle ayetlerle 
temellendirroek istediği şeklinde yorumlanabilir. Ayrıca Buhfui, bab başlıklarında 
havf-reca; sabr, fakr, tevazu gibi tasavvuf terimlerini bizatihl zilcrerniştir. Kittibü 'r­
rikôlc'ta bab başlıklannın mahiyetini tablo halinde göstermek faydalı olacaktır: 

ı Bk. Arslan, "el-Camiu's-Sahih'in "Kitabu'r-rikak" Bölümünün Bab Başlıklanna Göre 
Buhan'nin Rikak Anlayışı", s. 146-150. 
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Şekil: 3. KİTABÜ'R-R.İK.AK'TA BABLARIN KAYNAKLARI VE HADiS 
SAYILARI 

'""'~· -,0_T~'itc~:f~~~f w -= , \~ ""':;:~'"' -~·;j§f ·~~İ,T":~-Eı~~;._f!':*~;··' _J5!«;.~ 
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BAB IN KA YNAGI BAB NUMARASI HAD İS 

SAYISI 

Sadece ayet 2, 8, ll, 46. 4 

.Ayet+merfil hadis 5, 15, 39. 7 

Ayet+mevkı1f hadis (şerh) 4,47. 4 

Ayet+maktı1 hadis (şerh) 21 ı 

Kısa başlık+ayet 10, 13,20 8 

Merfil hadis 1,3, 14,27,29,31,41,51. 39 

Başlık+maktıl hadis 19. ı 

Kısa başlık+hadis+ayet 23, 53. 24 

Başlık+mevkı1f+makti1 hadis 43 2 

Kısa başlık/Bubari'ye ait ifade 6, 92 
yada yorum 2.16.17 .18.22.24.25.26.28.30.2.34 

.35.36.38.42.44.45.48.49.50.52 

Başlıksız 40. ı 

TOPLAM 53 181 

Tabloda da görüldüğü gibi Imam Bubari, ll farklı şekilde bab başlığı 

oluşturmuştur. Bu durum onun bu hususta çok çeşitli alternatifleri kullanabildiğini 
göstermektedir. En fazla bab başlığını, ayet ve hadis kullanmadan oluşturduğıı kısa 
başlık ve yorum şeklinde olan kısım teşkil etmektedir ki bunlar Bubari'nin fıkhını 
yansıtmaktadır. Yoğunluk itibariyle ikinci sırada merfil hadisin başlık yapılması 
gelmektedir. Ayet ya da badiste geçen garib bir kelimenin ya da ifadenin anlam ve 
şerbine dair sababinin, tabiinin ya da bazen musannifın kendisinin yaptığı izah da 
babta zikredilebilmiştir. 

İmam Buban, mezkı1r bölümde yaklaşık otuz beş sahabeden hadis 
nakletmektedir. Bunlar Ebu Hüreyre (40 hadis), Enes b. Malik ( 19 hadis), Hz. 
Aişe (19 hadis), Ebu sa•id el-Hudri (ll hadis), Sebl b. sa•d es-Saidi (12 hadis) 
Abdullah b. Abbas'tır (10 hadis). Bunlar grafık balinde şöyle gösterilebilir: 

Şekil 4: Kitabü'r-Rikak'ta Kendisinden Hadis Rivayet Edilen Sahabiler ve 
Hadis Sayıları 
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5. Kilabii 'r-rikôk'taki Bab Başlıkları ile Tasavvuftaki Makamlarının Münasebeti 

Bubari, Kitabü'r-rikôk'da 53 bab altında zikrettiği 181 hadiste pek çok ahlaki 
meseleye temas etmiştir. Dikkat çekicidir ki erken dönem tasavvuf kaynaklarında 
makam diye zikredilen dokuz terimden -tevazu hariç tutulursa- beşi, söz konusu 
bab başlıklarında yer almaktadır. Bu durum tasavvuftaki makam adı verilen 
terimierin Kur'an ve Sünnet'ten alındığına delalet etmektedir. Bu sonuç, 
tasavvufun kaynağıİu başka din ve kültürler olarak değerlendirmenin en azından 
makamlar bazında isabetli olmadığını göstermektedir. 

Aşağıda önce tasavvuf kaynaklannda makam diye zikredilenle sınırlı olarak bu 
terimierin tafsilata girmeden kısaca tanımları yapılacak, ardından Kur'an'da ve 
hadislerde nasıl kullanıldığı zikredilecek ve Bu bari'nin Kilabii 'r-rikiik'ında bab 
başlıklarında ilgili terimleri nasıl değerlendirdİğİ üzerinde durulacaktir. Amacımız 
ilgili terimierin anlamlarını verdikten sonra, Bubiiri'nin Sahfh'inin söz konusu 
bölümünde, bunların nasıl geçtiğini ortaya koyup bir mukayese imkanı 

sunabilmekten ibarettir. 

a. Zühd 

Tasavvuf düşüncesinin temelinde "zühd" ve "takva" kavramları yer almaktadır.• 
Sözlükte terketmek, vazgeçmek, değer veiınemek gibi anlamlara gelen zübd 
kelimesi, 2 tasavvuf kaynaklarında "Yüce bir makam ve boş hallerin başlangıcı, 
Allah'ın rızasına talip olanların ve tevekkül ebiinin ilk basamağı" olarak tavsif 

1 Arslan, "el-Camiu's-Sahlh'io "K.itabu'r-Rikak" Bölümünün Bab Başlıklanna Göre 
Buhfui'oin Rikftk Anlayışı", s. 142. 

2 Clircani, Ta 'rifiit, s. 115. 
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edilıniştir. 1 Zühd, "Ailab'tan başka her şeyi gönülden çıkarmak; değer vermemek; 
ne varlığa sevinmek ne de yokluğa üzülınek, Allah ile gani, Allah ile aziz olmak,"2 

"dünyaya buğz edip ondan yüz çevirmek, abiret rabatı için dünya rahatını terk 
etmek, dünyayı kalpten çıkarmak" şeklinde tanımlanabilir.3 

Zühd, "dünyadan alakasını kesrnek değil dünyaya ve dünyalığa rağbet etmemek" 
anlamına gelmektedir. Nitekim Cüneyd'e (ö. 297/909) göre zühd; "elde malın, 
kalpte mal sahibi olma arzusunun bulunmaması"dır. (Zira insan kuldur, kölenin 
mal sahibi olma arzusu olmaz). İbn Mesrük (ö. ö. 298/910) ise "Zabide malik olan 
Allah 'tır, başka bir sebep ve menfaat ona malik olmaz" demiştir. 4 İyi bir 
müslümanda bulunması gereken inanç, ibadet, ahlak ve adaba dair özelliklerin 
hepsine birden zühd adı verilmektedir. 5 Sabaheye kavuşan nesil tabiin, tabiini 
gören nesil etbaü't-tabiin adını alınış, sonraki yıllarda samimi dindarlara zahid 
denilmeye başlaruruştır. 6 

Dikkat çekicidir ki Kur'an'da zühd kelimesi Hz. Yusuf'u kuyuda bulaniann 
Mısır'da köle pazannda satadarken ellerinden bir an önce çıkarabilmek için bu 
hususta isteksiz olup az bir pahaya satıp geçtiklerini ifade sadedinde "ve kanı1 fibi 
zahidin"7 şeklinde olumsuz manada kullanılır. Buna göre muteber bir şey olmadığı 
akla gelebilirse de zübd, hadislerde geçici ve aldatıcı olan "dünyaya değer 
vermeme" anlamında övülmüştür. 

Bubarl'de, Kitabü'z-zühd 8 şeklinde bir bölüm olmasa da o, bu konudaki 
rivayetleri Kitabü'r-rikak, Kitabü'l-edeb, Kitabü'l-isti'zan gibi bablarda 
zikretmiştir. Kitabü'r-rikak'da bab başlığında hadisten alıntılayarak "Dünya hayatı 
ahirete nisbetle gerçek değildir; gerçek hayat abiret hayatıdır" şeklinde başlık 
koyması bunun göstergesidir.9 

Bubari'nin 7. babırun başlığı ise "Dünyevi zevkler ve güzelliklereve onları elde 
etmek için yanşmaya karşı uyarı" şeklindedir. Bu babın altında zikredilen bir 
hadiste haber verildiğine göre, görevli olarak gönderilen Ebu Ubeyde cizyeye 
bağlanan Bahreyn 'den oraya mallada döndüğünde asbab sev inmiş, bunun üzerine 
Allah Resı1lü ashabını şöyle uyarmıştır: 

1 Serrac, e/-Lüma ·, s. 45. 
2 Yılmaz, Ana Hatlarıyla Tasavvufve Tarikatlar s. ı 79. 
3 Cürciini, Ta 'rifôt, s. ı ı 5. 
4 Kelabazi, Doğuş Devrinde Tasavvuj, s. 142. 
5 Konur, ''Tasavvufun Gelişimi", Tasavvuj, s. 134. 
6 Kuşeyri, er-Risôle fi 't-tasavvuj, s. ll 1. 
7 Yusuf 12/20. 
8 Bir hadis mecmuasının ciimi' türü eser olabilmesi için ihtiva etmesi gereken bölümlerden 

biri de Kitabü'z-zübd'dür. Buhfui'nin söz konusu bölümün asıl adının Kitôbü.'z-zühd 
ve 'r-rekôik olduğu ifade edilmiştir. 

9 Buhiiıi, Rikiik", 1. 
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"Allah'a yemin ederim ki ben sizinfakirleşmenizden k01:kmuyontm. Aksine sizden 
önceki ümmetierin önüne serildiği gibi dünyanın sizin de önünüze serilmesinden, 
öncekiler gibi sizin birbirinize düşmenizden ve sizden öncekileri gCıjlete düşürdüğü 
gibi dünya nimetlerinin sizi de gajlete düşürmesinden korkuyontm."1 

Resfılullah (s.a.v) ve genel olarak ashabı maddi zorluk ve açlık içinde yaşıyordu. 
Nitekim Resfılullah'ın ve ashabının nasıl yaşadıklan ve dünyaya değer 
vermediklerinin ifade edildiği babta Allah Resfılü 'ne yeryüzünün hazinelerinin 
anahtarı teklif edildiğine dair rivayet kaydedilmiştir: " ... 0 ben şu anda Havz'ıma 
bakzyorom. Valiahi sizin benden sonra küfre düşmenizden endişe etmem; dünyanın 
zevkleri için yanşmanızdan endişe ediyontm" 2 buyurarak dünya zevklerine 
dalmaya karşı uyarmıştır. Bu sebeple ashab, ResiH-i Ekrem'i kendilerine model 
alarak varlık dönemlerinde dahi zühd içinde yaşamayı tercih etmişlerdir. Nitekim 
Habbab'a dayandınlan bir rivayette o, "Sahabe bu dünyanın nimetlerinden pek az 
yararlanarak ahirete göçmüşlerdir. Biz ise dünya malı toplamaya çabalıyoruz"3 

demiştir. 

Dünya malı bir imtihan aracıdır. Nitekim İmam Buhfui 8. babda " ... Dünya hayatı 
sizi aldatmasın .. . '"' mealindeki ayeti iktihas etmiştir. Burada kaydedilen bir badise 
göre "Mescide gidip güzelce abdest alarak iki rek'at namaz kılanın Allah Teôlô 
günahlarını affeder." Ancak bu durum mü'minin gevşemesine sebep olmamalı, 
buna güvenerek arneli azaltınamalı ve günahlan tekrarlarnamalıdır. 

Buhfui 1 O. baba "malın fıtne (imtihan) olduğunu ve ondan sakınılması 

gerektiğini" başlık olarak belirlemiştir. Buhfui burada "Mal/arımz ve çocuklarınız 
imtihandzr"5 mealindeki ayeti delil olarak kullanmıştır. 

Buhfui, "el-Emel ve tfılib**?" 6 adını verdiği babda dünyaya aşırı 
dalmamaya, tfıl-i erriel beslernemeye dikkat çekmiştir. Bu hususta önce ayeti7 delil 
olarak zikretmiştir. Hemen peşinden Hz. Ali'den nakledilen "Dünyayı da ahireti de 
benimseyenler vardır. Sizler dünyanın değil ahiretin oğullan olunuz. Bugün amel 
günüdür, hesap değil. Y ann ise hesap vardır, artık amel işlenemez" mealindeki 
mevkfıfbir hadise yer vermiştir. 

Allalı Resfılü'nün zühd, mal ve dünya sevgisi konusunda "İnsanoğlu yaştansa da 
onun kalbi şu iki hususta daima genç kalır: Dünyayı (malını, eğlencesini ve 
rahatınıllüksünü) sevmek ve tul-i emel/ bitmeyen emer' 8 buyurduğu, ayrıca 

1 Buhan, "Rikak", 7. 
2 Buhan, ''Rikak", 7. 
3 Buhan, "Rikak", 7. 
4 el-Fatır 35/6; krş. Lok:man 31/33. Buhar!, bu ayette geçeq garur kelimesini, tabifin 

müfessirlerindeo Mücahid'in "şeytan" diye tefsir ettiğini kaydetmiştir. 
s et-Teğabün, 15. 
6 Buhan, "Rikak", 4. 
7 AI-i imrao 3/185. 
s Buhan, "Rikak", s. 
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"Ademoğlu ile beraber iki şey de büyür: Mal sevgisi ve uzun bir ömür yaşama 
sevgisi''1 buyurduğu nakledilmiştir. 

Görüldüğü gibi Buhan'nin Kittibü 'r-riktik'ta ilgili bablarda, gerek bab başlığı 
olarak seçtiği ifadeler gerekse altında zilerettiği hadisler, dünyaya karşı zahid 

olmaya, gerçek hayatın ahiret hayatı olduğuna, dünyanın geçiciliğine vurgu 

yapmaktadır. Erken dönem sılfilerin zühd kavramına yükledikleri anlam da -

dereceleri olmakla beraber- aynıdır. Yukanda iktihas ettiğimiz hadislerde esasen 

Iananan mal değil, ona bağlanarak insanın dünyaya dalıp aldanmasıdır. İlgili 
rivayetlerden anlaşıldığına göre, dünya ve dünya malı mü'minin kalbinde yer 

tutmamalı, mala hak ettiğinden fazla değer verilmemelidir. Dünya malı kötü 

olmamakla beraber ona aşırı tamalı edilirse fazla yenen yiyecek gibi insana zarar 

verebilir. Aynı zamanda bir fıtne (imtihan) olan dünya malı, müttaki mü'minin 
elinde infak aracı ve Allah'ın rızasını kazanmaya vesiledir. İnsan dünya 

nimetlerinden yaradansa da bunları Allah yolunda sarf etmeli ve yaratılış gayesini 

unutmamalı, dünyaya kapılıp gitmemelidir. Dünyanın fani olduğu, onun insanları 
aldatmaması gerektiğine yönelik ayetlerle ResUl-i Ekrem'in bu konudaki uyarılan; 

dünyaya fazla bel bağlanılmamasını, dünya nimetleri içinde ahiret yurdunun 

gözetilmesi gerektiğini ifade etmektedir. Nitekim Asr-ı saadet'te Allah Resı1lü ve 

çoğu sahabe, yeni fetihlerle beraber zenginlik ve refahın arttığı dönemler de dahil, 

zülıd hayatı yaşamayı tercih etmişlerdir. Zühd hareketi şeklinde başlayan 

tasavvufun sı1filerim hayatlarının temel karakteristiği olduğu, diğer kaynaklarda 

olduğu gibi Buhari' de de bu konudaki rivayetlerin belli bir yekün tuttuğu, zühd 
hareketinin Kur' an' daki ilgili ayetler ve onları teyid eden hadislerden beslendiği 

görülmektedir. 

b. Rıza 

. Tasavvuf makamlannın en üstünü kabul edilen 2 rıza, sözlükte "hoşnut ve 

memnun olmak, tasvip etmek, beğenmek" anlamlarına gelir. "Kulun ilahi hükme 

itirazsız boyun eğmesi,"3 başına gelen şeylerde (kaza) kalbin sükı1n içinde olması 
şeklinde tanımlanabilir. 4 Haris el-Muhasibl, "Rıza, ilahi irade hükmünü yerine 

getirirken kalbin huzur ve sükı1n içinde olmasıdır"5 şeklinde bir tanım yapmıştır. 
Herevi "Sen Rabbinden razı, O da senden razı olarak Rabbine dön"6 ayetini delil 

olarak zikrettikten sonra nzayı üç kategoride ele almıştır. A varnın nzası, "Hak'tan 

başkasına ibadeti çirkin görerek Rab olarak Allah'tan razı olmak"tır. Havassın 

ı Buhan, "Rikak:", 5. 
2 Sühreverdi, Aviirif, s. 276. 
3 Yılmaz, Ana Hatlarryla Tasavvuf ve Tarzkatler, s. 174. 
4 Cürcaru, Ta 'rifiit, s. ll ı. 
5 Kelabazi, Doğuş Devrinde Tasavvuf, s. 152. 
6 Al-i İnıran 3/200. 
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rızası, "kaza ve takdir olan her şeye razı olmak", havassu'l-havassın nzası, "Allah 
Teaiii 'nın nzasından razı olmak"tır. 1 

"Allah onlardan, onlar da Allah 'tan razı oldular", 2 "Allah 'zn onlardan razı 
olması her şeyden üstündür" 3 rnealindeki ayetler, rızanın yüce bir makam'. 
olduğunu beyan etmektedir. Serrac, Allah Telila'nın ilk ayette kendi rızasını önce 

zikfetmesini Allah'ın kullarından razı olmasının daha büyük olduğuna delil olarak 
kabul etmiştir. 4 Aynı şekilde Buhari, 6. biibın başlığını "Allah'ın rızasını 
kazanmak için arnel işlemek" şeklinde koymuş ve bab ın altında "Allah 'a kavuşmak 
isteyene Allah da kavuşmala ister" mealindeki hadisi nakletmiştir. 

c. Tevbe ve İnabe 

Tasavvuf makamlarının ilki sayılan tevbe, sözlükte tevbe "geri dönmek, rücu 
etmek, dönüş yapmak" anlamına gelmektedir.5 Cüneyd bunu "günahını unutman", 
Sehl et-Tusteri "günahını unutmaman" diye tanımlamıştır. 6 Tevbe, asilikten 
itaatkarlığa ve nefsten Hakk'a dönmektir.7 Nitekim bir rivayette "Allah 'm nziisınz 
kazanmak için La İliihe İliallah diyen bir kişiye Kıyamet günü Allah cehennem (de 
temelli kalmay)i haram lala1,)'8 denilmektedir. 

iniibe ise sözlükte "dönmek" anlamına gelmekte olup "Rabbinize dönün" 9 

ayetinde ifade edilen biildir. Herevt, inabenin üç türlü olduğunu ifade etmiştir: 
Allah'a özür beyan etmek için dönüldüğü gibi (nefsi ıslah etmek veya ibadetlerdeki 
niyeti) düzeltmek için de dönmek, (tevbede durmaya dair) söz vererek dönüldüğü 
gibi O'na karşı verilen sözleri yerine getirrnek için de dönmek (davetine icabet 
ederek dönüldüğü gibi bal (ve gidişat)le de O'na yönelmektir. 10 

Buhari, Rikiik bölümü 18. baba "doğru yolu tutup salih arnele devam etme" 
başlığını koymuş ve bu başlık altında 8 hadis tahric etmiştir. Bu hadislerde az da 
olsa arnelin devamlı ve düzenli olması, kişinin arnelinin değil Allah'ın rahmetinin 
kişiyi kurtaracağı vurgulanmıştır. 

d. İhlas 

1 Herevi, Menôzilii's-sôirfn, s. 33. 
2 el-Maide 5/l 19. 
3 et-Tevbe 9172. 
4 Serrac, el-Liima ', s. 52. 
s Cürcani, Ta 'rifôt, s. 70. . 
6 Kelabazl, Doğuş Devrinde Tasavvuj, s. 141; Serrac, el-Liima ', s. 43. 
7 Hücviri, Keşfii '1-mahcub, s. 542. 
s Buhan, "Rildik", 6. 
9 ez-Zümer 39/54. 
10 Herevi, Menôzilii 's-sôirfn, s. 1 O. 
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Sözlükte "annmak, kurtulmak, temiz ve katışıksız yapmak, gönülden bağhhk" 

gibi anlarnlara gelen ihlas, "ibadet ve davranışlan yalnız Allah'a has kılarak eda 

etmek" şeklinde tanımlanabilir. ı İhlasa kısaca "kulun Allah'tan başka maksadı 
olmaması" denebilir. Arnelin Allah'tan başkasının görmesini istemnemesi ve 

arnelierin bulanıklıktan ternizlenmesidir.2 

Cüneyd, ihlası "Hangi konuda olursa olsun Hakk'ın nzasına uygun düşen iştir" 

şeklinde değerlendirmiş, Ebfı Y akub Sfısi ise "Halis amel odur ki meleğin haberi 

olmaz ki onu yazsın, şeytanın baberi olmaz ki bozsun, nefsin baberi olmaz ki onu 
vesile yaparak kendini beğensin"3 diyerek arnelin sadece Allah için yapılması; 

kendini ve arnelini beğenme, riya ve karşılık bekleme gibi maksattarla 

yapılmamasına vurgu yapmışlardır. Herevl, ibiası "ameli her türlü kanşıklıktan 

arındırmak" şeklinde tanımlamıştır. 4 Aynı şekilde Buhari, 6. babta arnellerio 

Allah'ın nzasını kazanmak için ibiasla işlemesine dair hadise yer vermiştir. 

e. Fakr 

"Salihlerin şian ve müttakilerin yolu" şeklinde nitelenen5 fakr, "ihtiyaç duyulan 

şeyden mahrum olmak" demektir. 6 Tasavvuf kaynaklannda fakr "Kulun bem 

dünyada bem ahirette Allah'tan başka hiç kimseyi görmemesi,"7 benzer bir tarumla 
''Kulun kendinde bir varlık görmemesi, her şeyi Hakk'a irca etmesidir."s Fakr, 

kişinin beşeri sıfatıardan sıyrılıp kendini bir şeye malik görmemesi, çok malı olsa 

bile ona gönül bağlamaması, onun gerçek sahibini düşünüp kendisini fakir 

addetmesidir. 

Ebfı Abdullah b. Cella (ö . . 306/91 8), fak:rı "İhtiyaç/arı bile olsa başkalarznz 
kendilerine tercih ederler" 9 ayetinde de işaret edildiği üzere 'bir şeye sahip 

olmamand ır, sahip olduğun zaman da bu şeyin senin olmaması dır"' 10 şeklinde 
değerlendirrniştir. Mukan·eblerin fakrı, sıddfkların fa/m ve kanaat ehlinin fala·ı 
olmak üzere faknn üç kategorisinden söz edilmiştir.11 

Manevi manada bütün insanlar fakir ve Allah'a muhtaç olup zengin olan yalnız 

Allah'tır. Bu anlamdaki fakrıo insanın temel niteliklerinden biri olduğu hususunda 

1 Yılmaz, Ana Hatlarıyla Tasavvuf ve Tarikat/er, s. ı 69. 
2 Cürcani, Ta 'rifôt, s. ı 4. 
3 Kelabazl, Doğuş Devrinde Tasavvuj, s. ı49. 
4 Herevi, Menaziiii 's-sôirfn, s. 26. 
s Serrac, ei-Lüma', s. 47. 
6 Cürcani, Ta 'riftit, s. 168. 
7 Gümüşbanevi, Cômi, s. 54; Metinler/e TasavvufTerim/eri Sözlüğü (edit. Zafer Erginli), s. 

232. 
8 Yılmaz, Ana Hatlarıyla Tasavvufve Tarikat/er, s. 177. 
9 el-İnsan, 76/8. 
1° Kelabazi, Doğuş Devrinde Tasawıif, s. 144-145. 
11 Serme, el-Lümii, s. 49. 
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görüş birliği vardır. ı "Allah ganidir, sizler fakirsiniz"2 mealindeki ayette, Allah 'm 
zenginliği ile mahlftkun zenginliğinin kıyas edilmeyeceği açık olduğundan burada 
kastedilen Allah' ın samed olduğu, insanın ise varoluşu başta oimak üzere her 
hususta Allah'a muhtaç bulunduğu gerçeğidir. 

Fakirliğin mi zenginliğin mi daha faziletli olduğu sufiler arasında tartışılmıştır. 
Aşare-i mübeşşereden sadece Sad b. EbuVakkas'ın Ehl-i suffe'den olması veren 
elin alan elden üstün olduğunun belirtilmesi, kişi zenginliğin hakını yerine 
getiriyorsa ve mala sahip olmada niyeti halisse zenginliğin faziletli olduğu 

şüphesizdir. Ne var ki Allah Teala'nın, "Sadaka/ar (zekat/ar) Allah 'tan bir farz 
olarak ancak fakirler yoksullar ... içindir. "3 buyurarak fakrı ve fakirleri övdüğli dile 
getirilmiştir.4 Ayrıca kaynaklarda fakirliğin faziletine dair "Cennete baktım çoğu 
fakir, cehenneme baktım çoğu kadın"5 buyurulmuştur. Ayrıca sılfiler bu konuda 
Tirmizi'nin nakledip garib olarak nitelediği "Allah 'ı m beni fakr içinde yaşat, fakir 
olarak öldür ve fakirler/e haşret"6 rivayeti ile yine zayıf olarak değerlendirilen 
"Fakir/ik benim iftihar vesilemdir" 7 rivayetini delil getirmişlerdir. Yukarıdaki 
hadislerde aslında ResOlullah'ın fakirlikle kastettiği mal azlığı değil, k:ibrin zıddı 
olan tevazudur. 

Buhaıi, 13. babta zenginlerin kıyamet günü az mükafat alacaklarını kaydetmiştir. 
Bunu zengin olduğu halde zekat, sadaka ve diğer infaklar türünden 
sorumluluklarını yerine getirmeyen zenginler şeklinde yorumlamak daha 
isabetlidir. Bu rivayette teşvik edilen fakirlik olmayıp zenginliğinin insanı 

şımarttığına, yükümlülüklerini yerine getirmekten ahkoyduğuna, zenginliğin 

hakkının verilmediğine tembih vardır. 

Bununla beraber hadislerde fakrıo biri hakiki, diğeri mecazi anlamda iki manada 
kullamldığı dikkatlerden kaçınlmamalıdır. Hadisler bir bütün olarak incelendiğinde 
fakirliğin istenmeyen bir durum olarak sunulduğu, 8 Allah Resfılü'nün fakirlikten 

ı Uludağ, '<pakr", DİA, XII, 132. 
2 Muhammed 47/38. 
3 el-Bakara 2/274. 
4 Ancak "Sadaka/ar (zekat/ar) Allah 'tan bir farz olarak ancak, yoksullara, düşkün/ere, 

(zekat toplayan) memur/ara, gönülleri (İslam 'a) ısındırılacak olanlara, (hün·iyetlerini 
sahn almaya çalışan) kölelere, borçlu/ara, Allah yolunda çalışıp cihad edenlere, yolcuya 
mahsustur.. " mealindeki ayette kimlere zekat verilebileceği sıralanmaktadır; ayetin 
tamamından anlaşıldığı ÜZere bu ayette zekat toplayan memurlar, köleler vb. övülmüş 
değildir. 

s Buhan, "İman, 21; "R.ikak", 51; Müslim, "R.ikak'', ı. 
6 Tirmizi, "Zühd", 36. . 
7 Aclfull, Keşfii'l-haja, n, 87. İbn Hacer, bu rivayetin batıl ve mevzu, İbn Teymiyye mevzfi . 
olduğtınu belirtmişlerdir. Bu, Abdurrahman b. Ziyad b. Eoam'ın sözüdür. İbn Adi, el­
Kamil fi'd-duafô'da ve Deyleıni çok zayıf bir senedie ve benzer ifadelerle 
nakletınişlerdir. Bk. Aclfull, Keşfii '1-hafo, n, 87. 

8 Müsned, n, 231,250, 410; İbo Mace, "Vesaya", 4; Nesai, "Vesaya", 1, "Zekat", 60. 
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Allah'a sığındığı görülür. ı Resıli-i Ekrem'in bazen fakirlik çektiği bir vak.ıadır. 
Nitekim hicretten Allah Resıllü'nün vefatma kadar eşlerinin de üç gün üst üste 
karınlan doymuş değildi. 2 Bir günün iki öğünden biri, sadece hurma idi. Bu 
sebeple Hz. Peygamber, "Allah 'ımf Muhammed tiline rızzk lutfet!"3 şeklinde dua 
etmiştir. Ancak unutulmamalıdır ki onlar daha sonraki dönemlerde mal ve refah 
artmasına ve imkanlar genişlemesine rağmen zahidane hayatı devam ettirmişlerdir. 
Öyle ki "Allah ResU/ü vefat edinceye kadar masada yemek yemedi, elenmiş undan 
yapılmış yumuşak ekmek de yemedi''4 şeklindeki rivayetler onun kanaatini, fakir 
mü'minlere örnek oluşunu ve hayat tarzını yansıtmaktadır. 

Allah Resıllü kendisine Uhud dağı altın olarak sunulsa, (borcunu ödemek için 
ayıracağı hariç) bu altınlan üç günden fazla elinde tutmayıp infak edeceğini beyan 
etmiştir. Allah Resıllü; bu husustaki rivayetlerde dünya malının tatlı olduğunu, 

ancak onu elde etmek için ibadetlerini ve sağlığını ihmal edecek kadar hırslı 
davranılmamasını, malın asıl sahibinin emirlerine uyarak zekat ve sadaka gibi 
yükümlülüklerini yerine getirmesini, malına güvenip fakirierin hor görülmemesini 
öğütlemektedir. Zira "gerçek zenginlik gönül zenginliği"dir.5 Aslında sadece çok 
mal sahibi olmakla zengin olunınayıp kişinin onu nasıl kullandığına bakılır.6 Kişi 
zengin olsa hem de üzerine farz ve müstehab olan iyilik ve Allah'a kurbiyet 
noktasında sorumluluklarını yerine getirmekten geri kalmaz. Diğeri ise fakirdir, 
Allah'ın emrettiği mali ibadetleri malı tükenir korkusuyla yerine getirmez. Bu kişi 
hem zahirde hem de hakikatte fakirdir. 

f. Ha vf ve re ca 
Sözlükte korku anlamına gelen havf, "Hoş görülmeyen şeylerin gerçekleşmesine, 

sevilen şeylerin yok olmasına dair kaygı"7 diye tanımlanabilir. Başka bir ifade ile 
"geleceğe ait bir şeyin insanın hatırına gelip kalbine yerleşmesi" dir. 

Ebıl Amr ed-Dımeşld'nin hafv hakkında "Korkan (Mit), düşmanından 

korktıığundan çok nefsinden korkan kişidir (zira en büyük düşman nefistir)" dediği 
nakledilmiştir. 8 Ebıl Abdullah b. Cella "Korkan, bütün malılUkatın kendisinden 

ı Müsoed, VI, 57, 207; Ebu Davfid, "Edeb", 101, Nesai, "İsti'aze", 14, 16, "Sehiv", 90. 
2 Buhfui, "Et'ime", 1; 
3 Buhan, "Rikak", 17. 
4 Buhan, "Rikak", 16; Tirmizi, "Zühd", 38. 
5 Buhan, "Rikak", 15. Gönül zenginliği içinde olmayan kişi övülmüş değildir. Böyle 

olmayna kişi aslında gönül bakımından fakirdir. Allah Teala "Ey insanlar! Allah'a 
muhtaç olan sizsiniz. Zengin ve övülmeye lôyık olan ancak O'duf' (el-Fatır 15.) 
buyurarak insanın Allah'a muhtaç olduğuna vurgu yapmıştır. İbn Hacer, Fethu'l-bôri, 
XIII, 57-58. 

6 Ayni, Umdetü'l-kôrf, :xxın, 83. 
7 Cürcaru, Ta'riffıt, s. 101. 
8 Kelabazi, Doğuş Devrinde Tasavvuj, s. 147. 

285 



korktuğu kimsedir" ı diyerek Allah korkusunun verdiği heybetin başkalannı 

korkutaeağını dile getirmiştir. 

Reca. ise sözlükte "emel" anlamına gelmekte olup "sevilen şeyin gelecekte 
gerçekleşmesine yönelik olarak kalbin isteği" şeklinde tanımlanmıştır? Tasavvuf 

terimi olarak "işlenen arnelin kabul edilmesini ve bol sevap elde etmeyi 

ummak"tır.3 Başka bir ifade ile "İnsanm hatırına gelip kalbine yerleşen, boşa giden 

ve arzulanan bir şey" ise ona reca denilmektedir.4 Herevi, recayı tanırolarken el­

Ahzab 33/21. ayetini5 delil olarak zikretmiştir. O recayı, amel sahibini çalışmaya 
sevk eden avamzn recası, tezzetleri terk edip ilmin şartlarını yerine getirmek 

şeklindeki riyazet ehlinin recası, Allah Teala ile millakl olmaya iştiyak duymak 

şeklinde kalp ehlinin recası şeklinde üç mertebede ele almıştır. 6 

imam Bubaıi, ilgili bölürnün 19. babmm başlığını "korku ile beraber reca" adını 

koymuş, 25. babta arnelini kötü ve yetersiz görüp ailesine kendisi öldükten sonra 
cesedinin yakılıp denize savrulmasını emreden kişinin yargılandıktan sonra niçin 

böyle yaptığı sorulduğunda "Senden korktuğum için" cevabını vermesi üzerine bu 

kişinin affedildiği nakledilmiştir. 7 Buhaıi, 27. babta Allah Resi'ılü'nün "Benim 
bilmekle olduğumu sizler biliyor olsaydınız, muhakkak az güler, çok ağlardımz'18 

buyurduğunu, Allah'tan havf sadedinde zikretmiştir. Allah korkusundan ağlayanı, 
Allah'ın kıyamet günü (ateşten ve aşırı sıcaktan) gölgelendireceği9 rivayetine yer 

vermiştir. 

Bubaıi 33. babta arnellerio sonlarına göre değerlendirildiğine temas etmiş ve bu 

konudaki hadisi tahric etmiştir. Savaşta cengaverce savaşan bir muharibin, Allah 

rızasını elde etmek için değil, insanlar görsün ve takdir etsin diye işlemesi 

sebebiyle bundan bir kazanç elde edemediği ve sonunda intihar ederek can verdiği 

rivayetine yer verilmiştir.ıo 

Allah'ın rahmetinin genişliğini düşünerek ümidi kaybetmemek ve O'nun 
rahmetini ummak gerekir. Hadiste ifade edildiğine göre Allah'ın rahmeti olmasa, 

kimseyi arneli kurtaramaz. Buna Allah'ın Resulü de dahildir. Bununla beraber 
Bubari'nin Kitabü'l-edeb'inde hiçkimseyi "Allah Teala rahmeti yarattığında 

%99 'unu kendisinde bırakmış, %1 'ini mahlUkat arasında pay etmiştir. Kafir, 
Allah 'ın rahmetinin genişliğini bilse, cennete girme ümidini kaybetmez; mü 'min 

ı Kelabazl, Doğuş Devrinde Tasawuj, s. 147. 
2 CUrcaru, Ta'rifôt, s. 109. 
3 Mubasibi, Adôbii'n-niifüs, s. 80. 
4 Yılmaz, Ana Hatlarıyla Tasawufve Tarikat/er, s. 210. 
5 "Andolsun ki, Resfılullab, sizin için, Allah'a ve abiret gününe kavuşmayı uroanlar ve 

Allah ' ı çok zikredenler için güzel bir örnektir." 
6 Herevi, Menriziiii 's-sôirfn, s. 22. 
7 Buhfui, "Rikak", 25 . . 
8 Buhari, "Rikak", 27. 
9 Buhari, "Rikak", 24. 
ı o ~uhılri, "Rikak", 33. 
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Allah 'zn azabmm hepsini bilse cehennem(e ginneyeceğin)den emin olmazdı" ı 
buyurulması, havf ve redi arasında olunması gerektiğine işaret etmektedir. Bu 
sebeple düzenli, aşırıya gitmeden cennete kavuşuncaya kadar arnele devam 
edilmelidir. Aynca Buhari'nin bab başlığı yapıp 19. babta Süfyan'ın "Bana en ağır 
gelen ayet 2 şudur" diyerek onun sözü olarak naklettiğine göre, Rabbimizden 
indirilen ilahi kitabı uygularoadıkça değersiz olduğumuzu bilmemiz gerekir. Şu 
halde mü'min, yapılan ibadetin kabul edilip edilmediğini bilmediğinden korku 
duyarken bir taraftan da bu bilgisizlik ibadetin kabul edilmediği anlamına 

gelmediği için redi içinde olmahdır.3 

g. Tevekkül 

Tevekkül, sözlükte vekl kökünden "Allah'a güvenmek" anlamına gelir. Tevekkül 
"birinin işini üstüne alma, birine güvence verme; birine işini havale etme, ona 
güvenme" manasma gelir. 4 "Gönlünde Allah'tan başka rail olmadığına inanan 
mil'ıninin O'na güvenip dayanması"dır. 5 Sehl et-Tusterl'ye (ö. 283/896) göre 
"Tevekkül, Allah Teala'nın huzurundaki kayıtsız şartsız teslimiyet hali"dir. 6 

Mü'minlerin, havassın ve havassu'l-havassın olmak üzere tevekkülün üç 
basamağından bahsedilmiştir.7 

Kur'an'da "Ey müminler! Tevekkiil ediniz" 8 , "Tevekkiil ehli olanlar Allah 'a 
tevekkiil etsin" 9

, "Mü 'min/er Allah 'a tevekkiil etsin " 10 gibi ayetlerde tevekkül 
emredilmiş ve övülmüştür. Aynı şekilde Buhari, Kitabü'r-rikak, 21. babta "Kim 
Allah 'a tevekkiil ederse Allah ona yeter" ayetini11 başlık yaptıktan sonra "Ümmet-i 
Muhammed'den yetmiş bin kişi hesaba çekilmeden doğmdan cennete 
gideceklerdir. Bunların üç özelliği rukye yapmamaları, uğursuzluğa inanmamaları 
ve Allah 'a tevekkiil et/eridir" ı ı hadisini zikretmiştir. Ayru şekilde Buhari 30. babta, 
mü'minin mal bakımından kendisinden aşağıda olanlara, amel bakımından 

kendinden üstte olanlara bakması gerektiğini ifade eden hadisten elde ettiği manayı 
ilgili başlığa yansıtmıştır. Mezkfir ayet ve hadisler tevekkülün ebemmiyetini ortaya 
koymaktadır. 

ı Buhfui, "Edeb", 18. 
2 el-Maide 5/68. 
3 Bolat, "Tasavvufun Doğuşu", TasawuJ, s. 122. 
4 Geniş bilgi için bk. Çağncı, "Tevekkül", DİA, XLI, 1. 
5 Yılmaz, Ana Hatlarıyla Tasavvufve Tarikat/er, s. 172. 
6 Kelabazl, Doğuş Devrinde Tasavvuj, s. 151. 
7 Serrac, el-Liima ',s. 51. 
8 el-Maide 5/23. 
9 İbrahim 14/12. 
10 et-Tevbe 9/51. 
11 et-Talak 65/3. 
12 Buhfui, "Rikak", 21. 
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h.Mücahede 

Mücahede sözlükte cehd kökünden gelip "güç ve gayret sarf etmek, bir işi 

başarmak için elinden geleni yapmak" gibi anlamları içermektedir. 1 '~Kötülüğü 
emreden nefse karşı, şeriatın emrettiği ona zor gelen şeyleri yaptırmak suretiyle · 
savaşmak" demektir.2 "İnsanın nefsinin arzularına, kötü isteklerine ve şeytana karşı 
direôip savaşması," 3 kısaca "nefsle mücadele" şeklinde tanımlanabilir. · 

Allah Teala "Ama bizim uğrumuzda cihad edenleri elbette kendi yol/arımıza 
eriştireceğiz. Hiç şüphe yok ki Allah iyi davrananlarla beraberdir>4 buyurmuştur_. 
Nitekim İmam Buhari 37. babta Allah'a itaat hususunda mücahede etme başlığını 
tercih etmiş ve bu başlık altında Allah'ın kulu üzerinde hakkının O'na ibadet edip 
hiçbir şeyi ortak koşmaması, kulun rabbi üzerinde hakkının ise O'na şirk koşmayıp 
kulluk etmesi halinde azap etmemesi5 mealindeki rivayete yer vermiştir. 

i. Murakabe 

Murakabe, sözlükte "denetlemek, kontrol etmek, gözaltında tutmak" gibi 
anlamlara gelir. "Kulun bütün hallerinde Allah'ın kendisini bilip gördüğü şuurunu 
sürdürmesi",6 "kulun gönlüne ve iç dünyasındaki duygu ve düşüncelerine Allah 
Teala'nın müttali olduğunu bilmesi ve bu sebeple kalbini zikr-i ilahiden alıkoyacak 
kötü düşüncelerden arındınnası"dır.7 Serrac (ö. 378/988), murakabenin değerli bir 
hal 8 olduğunu ifade etmiş, Herevi (ö. 48111089) ise murakabeyi "maksudu 
gözlemeye devam etmektir" şeklinde değerlendirip üç derecesinin olduğuna temas 
etmiştir.9 

Kur'an'da "Allah her şeyi murakabe etmekte/gözetlemektedi1,) ~ 10 , "insan hiçbir 
söz söylemez ki onu gözetleyen, dediklerini zapt eden bir (melek) hazır 

bulunmasın" 11 buyurulmuştur. Mutasavvıflar murakabeyi izah sadedinde "kulun 
Allah'ı görüyormuşçasına ibadet etmesi"ne dair hadise 12 atıfta bulunmuşlardır. 
İmam Buhan, Kitabü'r-rikak 23. babta "Allah 'a ve ahiret gününe iman eden hayır 
söylesin veya sussun" mealindeki hadisi bu sadette zikretmiştir. Aynı şekilde o, 10. 
babta malla yapılan imtihana dikkat edilmesine ve Allah Tea_la'nın "Doğrusu 

ı İlgili kavramla ilgili geniş bilgi için bk. Uludağ, "Mücabade", DİA, XXXI, 440. 
2 Cürcaru, Ta 'rifat, s. 204. 
3 Yılmaz, Ana Hatlarıyla Tasavvufve Tarikat/er, s. 191. 
4 el-Ankebı1t 29/69. 
s Buhan, "Rikak", 37. 
6 Cürcaru, Ta'rifat, s. 210. 
7 Yılmaz, Ana Hatlarıyla Tasavvufve Tarikat/er, s. 164. 
8 Serrac, el-Lüma ', s. 53. 
9 Bk. Herevi, Menôzilü 's-sairin, s. 25. 
ıo el-Ahzab 35/52. 
11 Kaf50/18. 
12 Buhan, "Iman", 37; Müslim, "lman", 57. 
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mallarımz ve çocuklarınız bir imtihandır' 1 buyurduğuna dikkat çekilmiştir. 
insanoğlunun mal hırsı, bir vadi dolusu altını olsa ikincisini isteyeceği ve gözünü 
ancak toprağın dayuracağı peş peşe zikredilen aynı temadaki beş rivayet ile dile 
getirilmiştir. 2 

j. Sabır 

Sabır, sözlükte "engellemek, hapsetmek, güçlü olmak" gibi anlamlara 
gelmektedir. "Musibetlere maruz kaldığında bundan ne Allah Telala'ya ne de 
başkasına şikayette bulunmak"3 demektir. Başka bir ifade ile sabır "Her türlü 
tedbiri aldıktan sonra imtihan dünyasında olduğunu bilerek başa gelen musibetlere 
katlanmak, şikayette bulunmamak ve isyan etmemek"tir. Nitekim Allah Teala, 
Eyylıb'un (a.s.) sabrını övmüş, onun "Rabbim bana zarar erişti. Sen 
merhametiiierin en merhametlisisin"4 diye yakardığını haber vermiştir. 

Bubarl, 20. babta Allah'ın yasakladıklarından kaçınıp onlan işiemernede sabırlı 
olunması şeklinde bir üst başlık koyup peşinden Allah Teala'nın sabırlılara 

mükafatlarını hesapsız bir şekilde vereceğine dair ayeti5 ve "Hz. Ömer'in "Biz 
yaşayışımızın hayrını sabırla bulduk" mealindeki mevkUf ri vayeti zikretmiştir. 6 

Elbette makamlar bunlardan ibaret değildir. Nitekim Kelabazi, yukandaki tabloda 
yer alan makamlara ilave olarak on yedi makam daha saymaktadır. Tevazu, havf, 
takva, ihlas, şükür, yakin, zikir, üns, kurb, ittisal, muhabbet bunlardandır.7 Hücviri, 
Keşfü'l-mahcub'da makamlar şeklinde bir başlık atıp hepsini ayrı ayrı saymasa da 
eserin muhtelif yerlerinde makamlara temas etmektedir. 8 Buraya kadar 
zikrettiğimiz makamlan tablo üzerinde göstermek faydalı olacaktır. 

Şekil 4: Kitabü'r-Rikak'ta ve Tasavvuf Kaynaklarında Yer Verilen "Müşterek" 
Makamlar 

Tasavvuf Kelabhi, 
Kaynaklarmda Bahrii 'l-
Makamlar fevli'id 

TE VBE 

VERA 
1NABE 

1 et-Tegabun 64/15. 
2 Buhari, "Rikak", 20. 
3 Cürcaru, Ta 'rifôt, s. 131. 
4 el-Enbiya 21/83. 
s ez-Zümer 39/10. 
6 Buhan, "Rikak", 20. 
7 Kelabazi, Ta'arruj, 35-161. 
8 Hücviri, Keşfil'l-mahcu b, s. 289. 

Serrac, Kuşeyri, Hücviri, Buhari, 

Lüma rusale 
Kitabü'r-

Keşf rikak 
(Metlıum 

olarak) 
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ZÜHD 

FAKR 

S AB IR 

TEVEKKÜL 

RIZk 

Biz yukandaki tabloda sadece Bubaıi'nin naklettiği hadislerle açıklık getirdiği ve 
Serrac gibi sufilerce makam olarak nitelenen terimiere yer verdilc. Aynca 
miicahede ve murakabe, çoğu kaynakta makamlar arasında zikredilmediğinden 
Bubari'nin söz konusu bölümünde buna dair hadisler geçmesine rağmen her iki 
terime dair bilgi vermiş olsak da biz de bu tabloda onları zikretmedik. Tespit 
edilebildiği kadarıyla ve tabloda görüldüğü üzere, sekiz makam mezkfu 
kaynaklarda "müştereken" geçmektedir. Daha önemlisi Bubari, söz konusu 
kaynaklarda makam şeklinde zikredilen terimi ere, Ki tabii 'r-rikak'ta bab 
başlıklannda ve altında tahric ettiği hadis metinlerinde, bazılarını kavramı bizzat 
zikrederek, bir kısmını ise hadislerden çıkan anlam olarak vermiştir. Elbette onun 
el-Camiu 's-sahfh'inin Kitabü'l-edeb, Kitabü't-tevbe, Kitabü'l-isti'zan gibi 
kitaplarında, mutasavvıflar tarafından bal ve makam şeklinde nitelenen konulara 
dair hadisler de mevcuttur. Biz konumuzu Kilabii 'r-rikôk'tak:i ·hadisleri e sınırlı 

tuttuğumuzdan böyle bir tablo ortaya çıkmış bulunmaktadır. 

SONUÇ 

Tasavvufun, "ayet ve hadislerde beyan edilen ahlaki öğretilerin tezahürü ve 
tecrübesi" olduğu söylenebilir. İmam Bubart ve benzeri muhaddislerin 
kaydettikleri ahlak hadisleri arasında geçen ve tasavvuf kaynaklannda hôl ve 
maktimlar şeklinde tanıtılan terimler, temelde Kur'an ve Sünnet'e dayanmaktadır. 
Hicri II. asırda sufiler arasında kullanılmaya başlarup yine sufiler arasında giderek 
yaygınlaşan kelimeler zamanla terim baline gelmiştir. Dahası Herevi ve Serrac gibi 
mutasavvıflar, makam diye nitelenen terimierin değişik kategorilerinin ve 
derecelerinin olduğunu belirtmiş ve eserlerinde bunu ömeklendirmişlerdir. Nitekim 
Herevi, bunları genişleterek yüz makamdan söz etmiştir. 

el-Camiu 's-salıfh'in Kilabii 'r-rikôk bölümü, 53 bab/tercüme ve 171 hadis ihtiva 
etmektedir. İmam Bubart, mezkUr bölümde yaklaşık otuz beş sahabeden hadis 
nakletmiştir. Bu bablarda çoğu tasavvuf kaynağında mUştereken zikredilen 
makamlar, Buhan'nin Kilabii 'r-rikôk'ta iki şekilde geçmektedir: 

1. Bab başlığında -adına makam demese de- makamın adını zikrederek 
verdikleri, bunlara fakr,' havfve reca,2 sabr,1 tevazu2 örnek olarak zikredilebilir. . . 

1 Buhar!, "Rikak", 10, 16. 
2 Bk.·Bubar!, "Rikak", 19; 18. 
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2. Bubiiri'nin koyduğu başlıktan ve bab altmda zilerettiği hadislerden ortaya çıkan 
anlam, başka bir ifade ile ilgili hadislerin tekabül ve işaret ettiği mana ve makam. 
Mesela Kittibü'r-rikôk'ta konu itibariyle en çok zühde (3,7, 8, 10, 14, 15, 17, 30. 
bablar) yer verildiği, bunu takvii ve veranın (23, 24, 25, 28 ve 32 bablar) ve bavfın 
(24, 25, 27 ve 33. bablar) takip ettiği dikkat çekmektedir. Fakr (15 ve 16. bablar), 
tevekkül (6. 21 ve 30. bablar), tevbe (26. bab), murakabe (10 ve 23. bablar), 
mücabede (34 ve 37. bab) ve istikamet (18. bab) diğer konular arasında 

zikredilebilir. Bazı badisierin birkaç konuyla alakah olduğu belirtilmelidir. 

Bubiiri'nin Kittibü 'r-1ikôk'da kullandığı terticimden ve bunların altında dere ettiği 
hadislerin bütününde dünyaya karşı zahid olmak, vakti değerlendirmek, nefsiyle 
mücabede etmek, Allab'a karşı takvalı olup O'ndan baya etmek, tevbe edip 
günahlardan uzak durmak, O'na tevekkül etmek, mal konusunda kendinden imkan 
bak.ımmdan daha kısıtlı olanlara bakmak gibi ahiili vasıfların da işlendiği, 

bunların bölümün adına uygun düşüp kalp inceliğini (rikkat, ç. rikak) sağladığı 
görülmektedir. Bunlar, tasavvuf kaynaklannın da müştereken ele aldıkları ve 
sufilerin ortak vasıfları olarak takdim edilen konulardır. 

Erken dönem tasavvuf kaynaklarında yer verilen tevbe, vera, inabe, zühd, fakr, 
sabr, tevekkül ve rıza gibi makamlara Bubiiri'nin Kittibü 'r-riktik'ta yer verdiği 
dikkate almdığında, aslında erken dönem tasavvvuf klasikleri ile Bubiiri'nin 
Kittibii '-rikôk'ı arasında -anlatılan sufi hikayeleri hariç bırakılırsa- ilgili hususta 
pek fark bulunmadığı söylenebilir. Nitekim Bubiiri ile söz konusu kaynaklar, 
benzer ayet ve rivayetlere atıfta bulunmuş, ilgili terimleri bu çerçevede ele 
almışlardır. Sufilerin bir kavramla ilgili farklı tanımlan ise aslında onların 

bulundukları makamı, o makamdaki bakış açılannı, tecrübelerini, kendi tercih ve 
zevklerini yansıtmaktadır. 

Bubiiri'nin ve mutasavvıfların bu terimlerle ilgili ortak kaynağı, gerek doğrudan 
gerekse mana ve I?Uhteva olarak ilgili terirolere yer veren Kur'an ve hadislerdir. 
Ayrıca erken dönemden itibaren tasnif edilen ve içlerinde merffi', mevkGf, maktU' 
hatta Hz. Musa, Davfid, Lokman, İsa gibi peygamberlere ait (bir kısmı İncil ve 
Tevrat'ta da geçen) bazı haberlerin başta Abdullah b. Mübarek ve Ahmed b. 
Hanbel olmak üzere pek çok muhaddis tarafından telif edilen Kittibü 'z-ziihd'lerde 
derlendiği dikkat çekmektedir. Nilr-ı Muhammed! ve Hakikat-i Mubammediyye 
gibi kavramlarda diğer düşünce ekallerinden kısmen etkilerırne olsa bile, makamlar 
özelinde ifade edersek bunların kaynağının Kur'an ve Sünnet olduğu, erken dönem 

mutasavvıfların eserlerinden ve Bubiiri'nin ilgili bölümündeki tercihlerinden 
anlaşılmaktadır. Asıl hayatın ahiret hayatı olduğu gerçeğinden hareketle dünyayı 
ve dünya nimetlerini inkar etmeden ve dünyadaki nasibini unutmadan, bunlarla 
Allah'ın rızasını ve ahiret yurdunu arama, esasen ResUlullah'ın (s.a.v.) ve 

• Buban, "Rikak", ıo. 
2 Buhar!, "Rikak", 38. 
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asbabının temel gayesi olmuştur. Bu sebeple onların dünyaya karşı zahid oldukları, 
zühdün hayatlarının merkezinde yer aldığı dikkat çekmektedir. Sı1filer de aynı 
temel gayeyi benimseınişlerdir . 

.. 
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